
令和６年８月２８日

公益社団法人 北海道トラック協会

会 長 松 橋 謙 一 様

警 察 本 部 交 通 部

交通企画課長 寺 江 章

業務運転中における交通事故の防止について（御依頼）

謹啓 早涼の候、貴協会におかれましては、益々御清祥のこととお慶び申し上げます。

また、平素より、交通安全対策の推進をはじめ、警察行政の各般にわたり特段の御

理解と御協力を賜り、厚く御礼を申し上げます。

さて、北海道内における交通事故情勢については、昨年の同時期と比較すると交通

事故死者数が減少傾向で推移しているとはいえ、いまだに多くの方が尊い命を失って

いることに変わりはなく、道警察といたしましては交通事故抑止の取組みを強力に推

進しているところであります。

そのような中、大型貨物自動車が当事者となる重大な交通事故も発生しているとこ

ろであります。

これからの季節は、輸送貨物が増加する時期となって参りますので、道路環境や天

候などに応じた安全運転を励行していただくことはもとより、

○ 漫然運転の防止

○ 最大積載量の遵守

○ より一層のスピードダウンの励行

などにつきまして、今一度管理者の皆さまから、ドライバーへ徹底していただき、交

通事故防止に万全を期すよう、お願いする次第であります。

末筆ながら、貴協会並びに会員の皆様の御健勝を心から祈念申し上げます。

謹白

担当 交通企画課安全対策係

（011）251-0110 内線5064 河村


